コミュニケーション室 〒105-8614 東京都港区芝浦 1-2-1(シーバンス N 館)  http://www.hitachi-metals.co.jp/

2014年9月9日

各 位                                日立金属株式会社

英国 IEP 車両向け鉄道車両用電線を正式契約

日立金属株式会社（本社：東京都港区、会長：小西 和幸、以下 日立金属）は、このたび、英国

の都市間高速鉄道計画(IEP：Intercity Express Programme)に基づく Great Western Main Line 並

びに East Coast Main Line 向け鉄道車両用電線を Hitachi Rail Europe Ltd.と正式契約いたしま

したので、お知らせいたします。

１．背景

日立金属は、各種電線・ケーブル製造で培った技術を活かし、車体配線および車載機器に用いら

れる鉄道車両用電線を手がけております。安定した品質の点で高い評価を頂いており、新幹線、在

来線車両および地下鉄車両などに用いられるさまざまな種類の電線をご採用いただき、国内市場に

おいて約 8割のシェアを獲得しております。また、1980 年代より海外案件向けの鉄道車両用電線の

製造を行っており、英国、中国等の高速鉄道車両をはじめ、世界各国の鉄道車両に豊富な納入実績

を持っております。加えて、2013 年より中国・蘇州での鉄道車両用電線の量産を開始し、グローバ

ルでの事業展開を進めております。

こうした、これまでの国内外での実績が評価され、このたび英国の都市間高速鉄道計画(IEP)向け

Class 800/801 車両への採用が決まりました。

２．概要

このたび日立金属が Hitachi Metals Europe GmbH を通じて Hitachi Rail Europe Ltd.と正式契

約した鉄道車両用電線は、Great Western Main Line 並びに East Coast Main Line 向け Class 800/801

車両用です。具体的には、鉄道車両の運転室配線、屋根裏配線、床下配線など車体内に使用される

電源・制御用電線ケーブルで、既に一部の納入を開始して

おります。今後も日立金属は、鉄道車両用電線のさらなる

製品開発を行い、地域ニーズを汲みいれたグローバルな事

業展開を加速させてまいります。

なお、日立金属は、9月 23 日(火)から 26 日(金)までド

イツのベルリン国際見本市会場にて開催される「InnoTrans

2014(国際鉄道技術見本市)」に、Class800/801 向けに採用

された鉄道車両用電線をはじめ、各種鉄道車両用電線・ハ

ーネス製品を展示いたします。

以 上

【お客様からのお問い合わせ】

日立金属株式会社 電線材料カンパニー  担当 佐藤 TEL 03-6381-1300

【報道機関からのお問い合わせ】

日立金属株式会社 コミュニケーション室 担当 吉原 TEL 03-5765-4082

【参考：InnoTrans 2014(国際鉄道技術見本市)】

主 催 Messe Berlin GmbH

日 時 2014 年 9 月 23 日(火)～26 日(金)

場 所 ドイツ ベルリン国際見本市会場

当社ブース ホール 10.1 / スタンド 214

展示会概要
世界中の旅客及び貨物輸送のサプライヤーが、業界ユーザーに最新製

品と技術を紹介するための世界最大規模の鉄道技術専門見本市です。

鉄道車両用電線